
05 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 021

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 184

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2021 ANO XNº 021

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0198/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALÃ SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de
04 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0162/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação dos servidores relacionados, para o Gabinete da
2ª Secretaria – Deputado Cirone Deiró, a contar de 02 de
fevereiro de 2021.

Nome Matricula
ALESSANDRA SOUSA DA COSTA 200168294
DALITA DA SILVA ROVER 200167780
HELINTON PEREIRA DA SILVA 200166313
IZABELLE VECCHY SILVA CAMURÇA 200165532
JORGE LUIZ CAZANGI JUNIOR 200165547
MARIA KLIVIANNY MEIRELES DA C. BENJAMIN 200166312
MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ 200165548
OSMARINA FERNANDES TEIXEIRA 200166314
SOLANGE ATAIDE SILVA SOUZA 200165552
THAINA DE OLIVEIRA GUIMARAES 200167560
TIAGO ROSENDO CHAVES 200165545

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0192/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO BARROSO DUARTE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

 MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO



05 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 021 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 185

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0174/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE APARECIDO YONAGIMITI,  para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
04 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0175/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRE SILVA BEM,  para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-14, no Gabinete do
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 1° de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0202/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDRESSA RIBEIRO DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, no
Departamento de Cadastro, Informações e Suporte

Previdenciário – Superintendência de Recursos Humanos, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0203/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BRUNO EDUARDO NASCIMENTO COSTA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-05, na
Divisão de Gestão de Pessoal Estatutário e Comissionado –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

*Republicado por incorreções*
ATO Nº0147/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CRISTINE LOPES BARBOSA TEIXEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
27, no Gabinete da Comissão Permanente de Educação e
Cultura, a contar de 03 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 02 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0209/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,



05 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 021

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 186

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ENZO EXPEDITO ALMEIDA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Escrivão, código AS-04, do Gabinete do
Secretário do Corregedor Geral, a contar de 1º de fevereiro de
2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0195/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERONILDO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
19, no Gabinete do Deputado Adelino Follador, a contar de 03
de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0196/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANA BARBOSA SOARES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-20, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0193/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCA DOS SANTOS EVANGELISTA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-21, no Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar
de 05 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0176/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA,  para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-21, no Gabinete do Deputado Aelcio da TV, a contar
de 05 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0189/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GENIVALDO CAVALCANTE, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código



05 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 021 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 187

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
04 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0194/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOANA AGUIDA DE JESUS DE SOUSA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
26, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0191/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE CORREA DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0197/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KATIUCIA FATIMA MASCHIO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-27, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0190/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUIZ HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
04 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0018/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA GABRIEL, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente de
Compras e Licitações, código DAS-03, a contar de 1º de fevereiro
de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO



05 DE FEVEREIRO DE 2021Nº 021

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 188

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº0199/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

NEURISLENE MATOS ARAUJO PANTOJA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Gestão de
Pessoal Estatutário e Comissionado, código DAS-06, do
Departamento de Cadastro, Informações e Suporte
Previdenciário – Superintendência de Recursos Humanos, a
contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0019/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

RAFAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Secretário de Planejamento e
Orçamento, código DAS-02, na Secretaria de Planejamento e
Orçamento, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0200/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROBERTA BERGONZINI, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Chefe de Divisão de Treinamento e Seleção
de Pessoal, código DAS-06, do Departamento de Cadastro,
Informações e Suporte Previdenciário – Superintendência de
Recursos Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0016/2021-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 321/
90, resolve:

N O M E A R

ROSIVALDO DA SILVA MOQUEDACE, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Superintendente de Logística,
código DAS-03, a contar de 02 de fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

ATO Nº0201/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALDENIZE RAMOS DE AMORIM, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-06, na
Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 1º de
fevereiro de 2021.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário Geral ALE/RO


		2021-02-05T15:52:48-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




